
N. 69 / 2021 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 11/06/2021 

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO PER LA CONCESSIONE DI NUOVI LOCULI NEL CIMITERO DI ABBIATE 
GUAZZONE 

L’anno  2021 addì  11 del  mese di  giugno alle ore 11:30 si  è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa BELLEGOTTI MARINA . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  BASCIALLA  GIUSEPPE in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

ATTO  DI  INDIRIZZO  PER  LA  CONCESSIONE  DI  NUOVI  LOCULI  NEL  CIMITERO  DI  ABBIATE 
GUAZZONE 

Relaziona l ' Assessore ACCORDINO FRANCO ROBERTO.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Oggetto:  ATTO DI  INDIRIZZO  PER  LA CONCESSIONE  DI  NUOVI  LOCULI  E  OSSARI  NEL 
CIMITERO DI ABBIATE GUAZZONE

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Regolamento Nazionale di Polizia Mortuaria, approvato con D.P.R. n. 285/1990;

Visto il  Regolamento  comunale  per  la  gestione  dei  servizi  cimiteriali  approvato  con  la 
deliberazione del Consiglio Comunale n.17 del 15.03.2017 e s.m.i.;

Atteso che è in fase di ultimazione l’edificio che ospita n° 42 nuovi loculi  presso il Cimitero di 
Abbiate Guazzone;

Considerato:
- che nel corso degli anni ultimi anni, l’esigua disponibilità di loculi in entrambi i cimiteri cittadini di 
Tradate a Abbiate G. non ha permesso il corretto e costante affiancamento delle salme di coniugi;
- che la pandemia (covid-19) sviluppatasi agli inizi dello scorso anno ha aggravato tale situazione;
- che in questo momento particolare è stato manifestato da più cittadini, il desiderio legittimo e 
normato dall’art. 78 del vigente Regolamento Cimiteriale, di poter affiancare i propri cari;
- che presso i cimiteri sono presenti concessioni e tumulazioni di loculi ad uso provvisorio;

Valutata la necessità di conferire indirizzo al Responsabile Servizi Cimiteriali, affinchè lo stesso 
proceda alla concessione di n° 16 loculi del nuovo Blocco edificato c/o il Cimitero di Abbiate da 
destinare a tale iniziativa attraverso la pubblicazione di apposito pubblico bando;

Viste:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 28/12/2020 che approva il Bilancio di previsione 
2021/2023 e smi;

- la deliberazione G.C. n. 3 del 15/01/2021 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) e il Piano della Performance 2021/2023 e smi; con voti unanimi, espressi in forma 
palese,

Dato atto che trattandosi di mero atto di indirizzo, sul presente atto non vengono espressi i pareri 
di regolarità tecnica e contabile, da parte dei responsabili;

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge,

DELIBERA

1)  di  destinare,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  n°  16  loculi  presso  il  nuovo  Blocco 
recentemente realizzato nel Cimitero di Abbiate Guazzone come da planimetria allegata;

2) di incaricare il Responsabile Servizi Cimiteriali dell’emissione di apposito avviso per provvedere 
alle assegnazioni sulla base delle richieste che perverranno dei loculi disponibili per affiancamento 
coniugi e per tumulazioni definitiva che tenga conto delle seguenti priorità:

a)  richiesta  loculi  per  traslazione  salme  in  affiancamento  di  coniugi  delle  parti  unite 
civilmente ai sensi della legge n. 76/2016 e s.m.i, dei convivente di fatto ai sensi della legge 
n. 76/2016 e s.m.i già tumulate presso i Cimiteri di Tradate e/o Abbiate con rinuncia ai loculi 
originari PUNTI 10/SALMA
b) richiesta loculi per traslazione salme attualmente tumulate in modo provvisorio, presso i 
Cimiteri di Tradate e/o Abbiate PUNTI 8

c) richiesta loculo da parte di altro coniuge, della parte unita civilmente ai sensi della legge 
n. 76/2016 e s.m.i, del convivente di fatto ai sensi della legge n. 76/2016 e s.m.i ancora in 
vita con età superiore a 75 anni per traslazione della salma già tumulato presso i Cimiteri di 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Tradate e/o Abbiate con rinuncia al loculo originario e prenotazione loculo in affiancamento, 
PUNTI 5

d) richiesta loculi  per traslazione salme già tumulate presso Cimiteri di altre città purché 
l’altro coniuge, la parte unita civilmente ai sensi della legge n. 76/2016 e s.m.i, il convivente 
di fatto ai sensi della l. n. 76/2016 e s.m.i, sia tumulato presso i cimiteri cittadini PUNTI 5

3) di disporre altresì che per i richiedenti che raggiungono il medesimo punteggio sarà data priorità 
alle richieste riguardanti il  defunto deceduto in data precedente e in caso di ulteriore parità,  si 
procederà con pubblico sorteggio;

4) di disporre che i restanti loculi dovranno essere assegnati secondo quanto disposto dall’art. 75 o 
prenotati con concessioni in affiancamento previsti dall’art. 78 del Regolamento comunale per la 
gestione  dei  servizi  cimiteriali  in  vista  del  futuro  affiancamento  del  coniuge,  della  parte  unita 
civilmente ai sensi della legge n. 76/2016 e s.m.i, o del convivente di fatto ai sensi della legge n. 
76/2016 e s.m.i, purchè il futuro fruitore superstite del loculo abbia età superiore ad anni 75;

5) di disporre che gli ossari potranno essere prenotati da residente nel comune di Tradate purché 
abbiano compiuto anni 80.

6) di dare atto che ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18.8.00 n. 267, del presente atto verrà  data 
comunicazione ai capigruppo consiliari.

Con successiva votazione unanime,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134, 4° comma, del D.Lgs. 18.8.00 n. 267 per poter pubblicare al più presto il pubblico avviso di 
cui trattasi.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 BASCIALLA GIUSEPPE  BELLEGOTTI MARINA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 69 del 11/06/2021

UFFICIO SERVIZI CIMITERIALI

Oggetto:  ATTO DI INDIRIZZO PER LA CONCESSIONE di nuovi loculi e ossari nel 
cimitero di abbiate guazzone. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 15/06/2021.

Tradate, 15/06/2021 Sottoscritto da
CINZIA PINO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


